
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 17 novembre 2023

– 21 –

D.g.r. 13 novembre 2023 - n. XII/1287
Rifinanziamento e modifica della Misura - Interventi a favore 
di persone con disabilità ovvero minori e adulti con disturbi 
specifici dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione di ausili 
o strumenti tecnologicamente avanzati – anno 2023

LA GIUNTA REGIONALE
Visto l’art. 2, comma 4, lett. b) dello Statuto d’autonomia della 

Regione Lombardia in base al quale la Regione tutela la fami-
glia, come riconosciuta dalla Costituzione, con adeguate politi-
che sociali, economiche e fiscali; 

Viste le leggi regionali:

•	6 dicembre 1999, n. 23 «Politiche regionali per la famiglia»; 

•	12 marzo 2008 n. 3 «Governo della rete degli interventi e dei 
servizi alla persona in ambito sociale»; 

•	2 febbraio 2010, n. 4 «Disposizioni in favore dei soggetti con 
disturbi specifici di apprendimento»; 

•	14 dicembre 2014, n. 34 «Politiche regionali per i minori»; 

•	11 agosto 2015, n. 23 «Evoluzione del sistema sociosanita-
rio lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità); 

•	29 ottobre 2019, n. 17 «Disposizioni in favore dei soggetti con 
disturbi specifici di apprendimento e individuazione preco-
ce dei segnali predittivi»; 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo (PRSS) della XII Le-
gislatura adottato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, con rife-
rimento all’ambito strategico 2.2 «Sostegno alla persona e alla 
famiglia», obiettivo strategico 2.2.1 «Favorire la realizzazione del 
progetto di vita delle persone con disabilità»;

Richiamati in particolare: 

•	l’art. 4, commi 4 e 5 della legge regionale n. 23 del 6 di-
cembre 1999 e successive modifiche e integrazioni, che 
prevede l’erogazione dei contributi alla famiglia o al singo-
lo soggetto disabile, senza alcun limite di età e compatibil-
mente con le risorse disponibili, per l’acquisto di strumenti 
tecnologicamente avanzati e dispone che con Delibera di 
Giunta Regionale vengano definite le tipologie di strumenti, 
le modalità e i termini per la presentazione delle richieste di 
contributo e l’erogazione dei benefici; 

•	l’art. 4 - comma 1 e 2 - della legge regionale n. 4/2010 che 
prevede l’erogazione di contributi alle famiglie, finalizzati 
all’acquisto di strumenti tecnologici, per facilitare i percorsi 
didattici degli studenti e favorire lo studio a domicilio dei 
soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA), me-
diante l’accesso alle risorse di cui all’art. 4 della l.r. 23/1999; 

Viste: 

•	la d.g.r. n.  681 del 24 ottobre 2018 «Interventi a favore di 
giovani e adulti disabili ovvero minori e giovani con disturbi 
specifici dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione di au-
sili o strumenti tecnologicamente avanzati – l.r. 23/1999 e l.r. 
14/2010 – anno 2018/2019» con la quale sono stati approva-
ti i criteri di accesso e le modalità di partecipazione alla mi-
sura cui sono state destinate risorse pari a 2.606.801,65 euro; 

•	la d.g.r. n. 1446 del 25 marzo 2019 «Rifinanziamento della 
misura «interventi a favore di giovani e adulti disabili ovvero 
minori e giovani con disturbi specifici dell’apprendimento 
(DSA) per l’acquisizione di ausili o strumenti tecnologica-
mente avanzati – l.r. 23/1999 e l.r. 4/2010 – anno 2018/2019 
con cui è stata rifinanziata la misura con ulteriori risorse pari 
a 2.000.000,00 euro, fermi restando i criteri di accesso e le 
modalità di partecipazione di cui alla d.g.r. 681 del 24 otto-
bre 2018 e dei relativi provvedimenti attuativi; 

•	la d.g.r. n. 3690 del 19 ottobre 2020 - Rifinanziamento della 
misura «interventi a favore di giovani e adulti disabili ovvero 
minori e giovani con disturbi specifici dell’apprendimento 
(DSA) per l’acquisizione di ausili o strumenti tecnologica-
mente avanzati – l.r. 23/1999 e l.r. 4/2010 – anno 2020 – con 
cui è stata rifinanziata la misura con ulteriori risorse pari a 
2.000.000,00 euro, fermi restando i criteri di accesso e le 
modalità di partecipazione di cui alla d.g.r. 681 del 24 otto-
bre 2018 e dei relativi provvedimenti attuativi; 

•	la d.g.r. n. 5682 del 15 dicembre 2021 - l.r. 23/1999 e l.r. 4/2010 
– Anno 2021 - Rifinanziamento della misura: «Interventi a favo-
re di giovani e adulti disabili ovvero minori e giovani con di-
sturbi specifici dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione 
di ausili o strumenti tecnologicamente avanzati»;

Visti: 

•	il decreto n.  19023 del 18  dicembre  2018 «Approvazione 
dell’Avviso Pubblico per il riconoscimento di contributi per 
l’acquisto o utilizzo di ausili/strumenti tecnologicamente 
avanzati a favore delle persone con disabilità o con disturbi 
specifici dell’apprendimento (DSA)» con cui è stato appro-
vato l’Avviso ed è stato preso atto della ripartizione delle 
risorse pari a 2.000.000,00 di euro; 

•	il decreto n. 348 del 15 gennaio 2019 «Integrazioni e spe-
cifiche all’avviso di cui al decreto n. 19023 del 18 dicem-
bre  2018 all’oggetto «Approvazione dell’Avviso pubblico 
per il riconoscimento di contributi per l’acquisto o utilizzo 
di ausili/strumenti tecnologicamente avanzati a favore di 
persone con disabilità o con disturbi specifici dell’appren-
dimento (DSA)»;

•	il decreto n. 5071 del 29 aprile 2020 «Integrazione del de-
creto n.  19023/2018 «Approvazione dell’avviso pubblico 
per il riconoscimento di contributi per 2 l’acquisto o utilizzo 
di ausili/strumenti tecnologicamente avanzati a favore di 
persone con disabilità o con disturbi specifici dell’appren-
dimento (DSA)» e s.m.i.»; 

•	il decreto n. 14490 del 25 novembre 2020 «Attuazione della 
d.g.r. 3690 del 19 ottobre 2020 - «Rifinanziamento della misura 
«Interventi a favore di giovani e adulti disabili ovvero minori e 
giovani con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) per 
l’acquisizione di ausili o strumenti tecnologicamente avan-
zati – l.r. 23/1999 e l.r. 4/2010 – anno 2020» assegnazione e 
contestuale impegno e liquidazione a favore delle ATS; 

•	il decreto n. 15437 del 9 dicembre 2020 «Modifica dell’Avvi-
so di cui al decreto n. 19023/2018 approvazione dell’avviso 
pubblico per il riconoscimento di contributi per l’acquisto 
o utilizzo di ausili/strumenti tecnologicamente avanzati a 
favore di persone con disabilità» - paragrafo A.3 soggetti 
beneficiari; 

•	il decreto n. 17867 del 21 dicembre 2021 «Attuazione della 
d.g.r. n. 5682 del 15 dicembre 2021 «L.r. 23/1999 e l.r. 4/2010 
– anno 2021 - Rifinanziamento della Misura: «Interventi a fa-
vore di giovani e adulti disabili ovvero minori e giovani con 
disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizio-
ne di ausili o strumenti tecnologicamente avanzati» - Asse-
gnazione, impegno delle risorse complessive 2021 e 2022 
e contestuale liquidazione della quota 2021. Modifica del 
decreto n. 19023/2018 e s.m.i.;

•	il decreto n.  14932 del 18  ottobre  2022 «Attuazione del-
la d.g.r. nr. 5682 del 15  dicembre  2021 «L.r. 23/1999 e l.r. 
17/2019 – anno 2021- rifinanziamento della misura: «Inter-
venti a favore di giovani e adulti disabili ovvero minori e 
giovani con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) per 
l’acquisizione di ausili o strumenti tecnologicamente avan-
zati». Ulteriori modifiche al decreto n. 19023/2018 e s.m.i.»;

Ritenuto, per meglio rispondere alle esigenze dei cittadini con 
disabilità o con DSA, di modificare i criteri stabiliti con la d.g.r. 
681/2018 relativamente all’ampliamento della platea dei bene-
ficiari, alle soglie massime di ammissibilità della spesa con riguar-
do ad alcune tipologie di ausili, alla modifica degli strumenti di 
guida e all’introduzione di deroghe ai limiti temporali connessi 
alla concessione dei contributi, come riportato nell’allegato A – 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è stato oggetto di 
confronto con le n. 8 ATS;

Stabilito di rinviare a successivo atto del dirigente competente 
la pubblicazione dell’Avviso per il riconoscimento di contributi 
per l’acquisto o per l’utilizzo di ausili o strumenti tecnologica-
mente avanzati a favore delle persone con disabilità o con di-
sturbi specifici dell’apprendimento;

Considerato opportuno – al fine di garantire le risorse finanzia-
rie necessarie a contribuire alle spese a favore di persone con 
disabilità, ovvero minori e adulti con disturbi specifici dell’ap-
prendimento (DSA) per l’acquisizione di ausili o strumenti tec-
nologicamente avanzati - approvare il rifinanziamento dell’in-
tervento con ulteriori risorse pari a € 2.000.000,00 che trovano 
copertura sul capitolo 12.05.104.12828 sull’esercizio 2023; 

Dato atto che le risorse di cui sopra, stanziate con il presen-
te provvedimento, saranno ripartite alle ATS sulla base della 
popolazione residente, come da ultimo censimento ISTAT (1° 
gennaio 2022 – «stima») e tenuto conto altresì delle risorse già 
disponibili nei bilanci delle ATS relative a residui delle precedenti 
assegnazioni;

Dato atto di provvedere con successivo provvedimento della 
Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
opportunità all’approvazione del riparto delle risorse stanziate 



Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 17 novembre 2023

– 22 – Bollettino Ufficiale

con il presente provvedimento pari a € 2.000.000,00 alle ATS, se-
condo il criterio sopra individuato; 

Stabilito di dare mandato alla stessa Direzione Generale Fa-
miglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità di adot-
tare tutti gli ulteriori atti necessari per l’attuazione del presente 
provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fi-
ni dell’applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto 
i destinatari finali sono solo persone fisiche con disabilità o con 
DSA e gli intermediari sono soggetti pubblici locali (Agenzie di 
Tutela della Salute); 

Visti gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, che demandano alla 
struttura competente gli adempimenti previsti in materia di tra-
sparenza e pubblicità;

Viste: 

•	la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico in mate-
ria di organizzazione e personale» e successive modifiche 
ed integrazioni, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XII legislatura; 

•	la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive mo-
difiche e integrazioni nonché il regolamento di contabilità 
della Giunta Regionale; 

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e 
sul sito istituzionale di Regione Lombardia www.regione.lombar-
dia.it; 

Dato atto che il presente provvedimento comporta impegni 
di spesa; 

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni; 
All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA
1.  di rifinanziare gli interventi a favore di persone con disabilità 

ovvero minori e adulti con disturbi specifici dell’apprendimento 
(DSA) per l’acquisizione di ausili o strumenti tecnologicamente 
avanzati – l.r. 23/1999 e l.r. 4/2010 – per l’anno 2023, con ulteriori 
risorse pari a € 2.000.000,00, che trovano copertura sul capitolo 
12.05.104.12828;

2.  di modificare i criteri stabiliti con la d.g.r. 681/2019 relativa-
mente all’ampliamento della platea dei beneficiari, alle soglie 
massime di ammissibilità della spesa con riguardo ad alcune ti-
pologie di ausili, alla modifica degli strumenti di guida e all’intro-
duzione di deroghe ai limiti temporali connessi alla concessione 
dei contributi, come riportato nell’allegato A – parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3.  di approvare l’allegato A – parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

4.  di demandare a un successivo provvedimento della Dire-
zione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Op-
portunità il riparto delle risorse stanziate con il presente provvedi-
mento pari a € 2.000.000,00 alle ATS, sulla base della popolazione 
residente, come da ultimo censimento ISTAT (1° gennaio 2022 – 
«stima»), tenuto conto anche delle risorse già disponibili nei bilan-
ci delle ATS relative a residui delle precedenti assegnazioni; 

5.  di demandare alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, di adottare tutti gli atti ne-
cessari per l’attuazione del presente provvedimento ivi compresa 
la pubblicazione dell’Avviso per il riconoscimento di contributi per 
l’acquisto o per l’utilizzo di ausili o strumenti tecnologicamente 
avanzati a favore delle persone con disabilità o con disturbi spe-
cifici dell’apprendimento tenuto conto del punto 2 del dispositivo;

6.  di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevan-
za ai fini dell’applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in 
quanto i destinatari finali sono solo persone fisiche con disabilità 
o con DSA e gli intermediari sono soggetti pubblici locali (Agen-
zie di Tutela della Salute);

7.  di demandare alla direzione competente gli adempimenti 
previsti in materia di trasparenza e pubblicità di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013; 

8.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it.

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 17 novembre 2023

– 23 –

 

ALLEGATO A 
 

VOCI PREVISTE  DESCRIZIONE DEL CAMPO 
TITOLO 
 

Rifinanziamento e modifica della misura - 
Interventi a favore di persone con disabilità 
ovvero minori e adulti con disturbi specifici 
dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione di 
ausili o strumenti tecnologicamente avanzati - 
Anno 2023. 
 

FINALITÀ 
 

La misura risponde all’esigenza di dotare 
cittadini e famiglie lombarde di ausili e strumenti 
tecnologici dedicati a persone con disabilità 
ovvero minorenni o adulti (entro il 67° anno di 
età) con disturbi specifici dell’apprendimento 
(DSA), finalizzati ad estendere le abilità della 
persona e migliorare la sua qualità di vita. 
 

PRS Ambito strategico 2.2 “Sostegno alla persona e 
alla famiglia”, obiettivo strategico 2.2.1 
“Favorire la realizzazione del progetto di vita 
delle persone con disabilità”. 
 

SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI DI 
AMMISSIONE 

Sono beneficiari: 
• persone con disabilità; 
• minorenni o adulti (entro il 67° anno di età) 

con disturbi specifici dell’apprendimento 
(DSA) 

 
Requisiti: 
• essere persona con disabilità o minorenni o 

adulti (entro il 67° anno di età) con disturbo 
specifico dell’apprendimento (DSA), 
attestati mediante certificazione; 

• avere un’ISEE in corso di validità inferiore o 
uguale a € 30.000,00. 

• non aver ricevuto il contributo per 
l’acquisizione di strumenti 
tecnologicamente avanzati ai sensi della 
l.r. 23/1999 nei 5 anni precedenti la misura 
e nella stessa area per lo stesso strumento, 
tranne nel caso in cui l’ausilio/strumento, 
anche se appartenente alla stessa area, 
sia diverso da quello per il quale era stato 
concesso il contributo, salvo deroghe 
stabilite in determinati casi. 
 

SOGGETTO GESTORE 
 

Le Agenzie di Tutela della Salute – ATS - con 
compiti di istruttoria delle domande, di verifica 
dei requisiti, della documentazione da allegare 
(documentazione attestante la spesa sostenuta 
e certificazione sanitaria relativa all’idoneità 
dello strumento/ausilio alla maggiorazione della 
funzionalità) e di liquidazione dei contributi nei 
limiti del budget assegnato. 
 



Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 17 novembre 2023

– 24 – Bollettino Ufficiale

DOTAZIONE FINANZIARIA Risorse complessive € 2.000.000,00 sull’esercizio 
2023.  
 

FONTE DI FINANZIAMENTO  Risorse autonome regionali. 
 

REGIME DI AIUTO DI STATO Non previsto, essendo contributo destinato a 
persone fisiche con disabilità o con DSA. 
 

TIPOLOGIA ED ENTITÀ 
DELL’AGEVOLAZIONE 
 

Contributo a fondo perduto per le spese 
sostenute per l’acquisto o il noleggio/leasing di 
ausili o strumenti tecnologicamente avanzati a 
favore dei soggetti beneficiari indicati nel punto 
precedente “Soggetti beneficiari e requisiti di 
ammissione”.  
Il contributo è riconosciuto nella misura del 70% 
della spesa ammissibile e comunque non 
superiore a € 16.000,00.  
Sono previsti i seguenti limiti, in funzione delle 
diverse tipologie di ausili, al contributo massimo 
erogabile:  

✓ fino a € 800,00 per personal computer 
da tavolo, personal computer portatile 
o tablet, comprensivi di software 
specifici; 

✓ fino a € 600,00 per software specifici; 
✓ fino a € 3.500,00 per protesi acustiche 

riconducibili al Nomenclatore Tariffario; 
✓ fino a € 11.000,00 per adattamento 

dell’autoveicolo oppure modifica degli 
strumenti di guida.  

 
I massimali sopra individuati verranno 
riconosciuti a seguito della pubblicazione 
dell’avviso a cura della direzione competente e 
applicati a partire dalla data nello stesso 
individuata. 
 

INTERVENTI 
AMMISSIBILI 
 

Le richieste di contributo riguardano le seguenti 
aree di intervento: 

1. area domotica: tecnologie finalizzate a 
rendere maggiormente fruibile e sicuro 
l’ambiente di vita della persona disabile 
e a ridurre il carico assistenziale di chi se 
ne prende cura; 

2. area mobilità: adattamento 
dell’autoveicolo intestato alla persona 
disabile ovvero modifica degli strumenti 
di guida; 

3. area informatica: acquisizione di 
personal computer o tablet solo se 
collegati ad applicativi necessari a 
compensare la disabilità o le difficoltà 
specifiche di apprendimento; 

4. altri ausili: acquisizione di strumenti/ausili 
ad alto contenuto tecnologico che non 
rientrano nel Nomenclatore Tariffario, 
oppure quelli per i quali è riconosciuto 
un contributo sanitario (ausili 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 17 novembre 2023

– 25 –

 

riconducibili). 
SPESE AMMISSIBILI 
 

Sono ammissibili al finanziamento gli 
strumenti/ausili con una spesa ammissibile non 
inferiore a € 300,00. 
Il contributo è riconosciuto nella misura del 70% 
della spesa ammissibile e comunque non 
superiore a € 16.000,00.  
I contributi saranno riconosciuti sino ad 
esaurimento delle risorse e secondo i limiti di cui 
al punto “TIPOLOGIA ED ENTITÀ 
DELL’AGEVOLAZIONE” 
 

TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA A sportello tramite il sistema regionale Bandi 
online. 
 

MODALITA’ PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE 

Le domande dovranno essere caricate da 
parte del richiedente sulla piattaforma 
regionale Bandi online, complete della 
documentazione prevista dall’Avviso. 
 

ISTRUTTORIA E VALUTAZIONE DA PARTE 
DELLE ATS 
 

Le domande sono assegnate alle ATS in base 
alla residenza anagrafica del richiedente. 
Accertato il possesso dei requisiti del 
beneficiario, il procedimento è concluso entro 
30 giorni dalla presentazione dei documenti 
richiesti.  
Gli esiti dell’istruttoria saranno comunicati ai 
destinatari tramite la piattaforma Bandi online. 
 

MODALITÀ DI EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIONE 
 

Bonifico sul conto corrente del richiedente. 


